
 
 
 

DEFINITIEVE BESCHIKKING 
 
 
 
O. Bouman BV 
Hoge Maasdijk 1-3 
4281 NE  ANDEL 

Onderwerp 

Vergunning ingevolge de Wet milieubeheer 
 
 
 
 
 

Brabantlaan 1 

Postbus 90151 

5200 MC ’s-Hertogenbosch 

Telefoon (073) 681 28 12 

Fax (073) 614 11 15 

info@brabant.nl 

www.brabant.nl 

Bank ING 67.45.60.043 

Postbank 107017692 

Nummer 

1119969 

Directie 

Ecologie 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 
 
overwegende 
 
dat wij op 13 mei 2004 een aanvraag ingevolge de Wet milieubeheer (hierna: 
Wm) van O. Bouman BV hebben ontvangen voor een nieuwe, de gehele 
inrichting omvattende vergunning in verband met een verandering (in de 
werking) van de inrichting waarvoor al eerder een Wm-vergunning werd 
verleend (artikel 8.4, lid 1); 
 
dat de inrichting is gelegen aan de Hoge Maasdijk 1-3 te Andel, kadastraal 
bekend gemeente Woudrichem, sectie I, nrs. 900, 1175, 1176 en 1870; 
 
dat de aanvraag voorziet in de productie van mengvoeders, de groothandel in 
grondstoffen ten behoeve van de productie van mengvoeders en de groothandel 
in kunstmeststoffen; 
 
dat wij bij besluit van 2 november 2004 de gevraagde vergunning aan  
O. Bouman BV hebben verleend; 
 
dat vergunninghoudster bij brief van 23 december 2004 tegen ons besluit 
beroep heeft ingesteld; 
 
dat het ingestelde beroep betrekking heeft op een tweetal voorschriften, te 
weten voorschrift 3.1.1 en voorschrift 10.1.3; 
 



  2/5 

dat de Afdeling Bestuursrechtspraak van de Raad van State (hierna: de 
Afdeling) bij uitspraak van 20 juli 2005 het ingestelde beroep gegrond heeft 
verklaard en ons besluit heeft vernietigd voorzover het de voorschriften 3.1.1 en 
10.1.3 betreft; 
 
dat de Afdeling ons met inachtneming van de uitspraak opdraagt een nieuw 
besluit te nemen; 
 
dat voorschrift 10.1.3. luidde: “Dubbelwandige tanks met een inhoud van meer 
dan 10.000 liter moeten in een lekbak worden geplaatst. Indien door hun 
situering meerdere tanks gelijktijdig bij een brand kunnen worden betrokken, 
dan moeten deze in een opvangbak zijn geplaatst indien de gezamenlijke 
tankinhoud meer dan 10.000 liter bedraagt. De opvangbak moet voldoen aan 
voorschrift 4.3.2 tot en met 4.3.5 van de CPR 9-6”; 
 
dat het voorschrift geplaatst was in het hoofdstuk 10.1 Algemeen, waarin 
algemene voorschriften zijn gesteld aangaande opslag en verlading van stoffen 
en niet in paragraaf 10.2 waarin specifieke voorschriften zijn gesteld aangaande 
de opslag van K3-vloeistoffen;  
 
dat gelet op voorgaande overweging het voorschrift onduidelijk en voor meer 
dan één uitleg vatbaar is; 
 
dat wij gelet op de duidelijkheid en rechtszekerheid welke een besluit dient te 
bevatten een gelijkluidend voorschrift opnemen, dat wordt geplaatst in 
hoofdstuk 10.2 Opslag van K3-vloeistoffen in bovengrondse tanks; 
 
dat voorschrift 3.1.1 luidde:”De geurimmissie, vanwege de inrichting, mag de 
1,8 geureenheden per kubieke meter, bepaald als uurgemiddelde concentratie, 
ter hoogte van de huidige dichtstbijgelegen woonbebouwing  (met “huidige” 
wordt bedoeld: de kadastrale situatie, zoals opgenomen in bijlage 8 van de 
aanvraag), niet meer dan 2 procent van de tijd (98 percentiel) overschrijden”;  
 
dat de Afdeling stelt dat voornoemde geurimmissienorm niet is aangevraagd, 
aangezien de aanvraag betrekking heeft op bepaalde activiteiten en niet op de 
milieubelasting;  
 
dat de Afdeling van mening is dat wij in het bestreden besluit verder niet 
hebben gemotiveerd waarom wij de opgelegde geurnorm, die afwijkt van de 
bijzondere regeling uit de Nederlandse emissie richtlijn Lucht  (NeR), nodig 
achten ter voorkoming  dan wel voldoende beperking van geurhinder die de 
inrichting kan veroorzaken;  
 
dat  de Afdeling gezien de voorgaande overwegingen van mening is dat het 
bestreden besluit in zoverre in strijd is met artikel 3:46 van de Algemene wet 
bestuursrecht en niet berust op een deugdelijke motivering; 



  3/5 

 
dat vergunninghoudster in haar aanvraag een berekening heeft opgenomen, 
waaruit blijkt dat bij een maximale productiecapaciteit, in combinatie met de 
voor haar meest geurveroorzakende te produceren mengvoeders (“worst-case”), 
een geurimmissie plaats vindt van 1,8 geureenheden per m03 als 98 percentiel-
waarde; 
 
dat de Bijzondere regeling mengvoederfabrieken, welke is opgenomen in de 
NeR, aangeeft dat op basis van de lokale situatie moet worden bepaald welk 
emissieniveau redelijk wordt geacht, tot een maximale concentratie van 
2 geureenheden per m03 als 98 percentielwaarde; 
 
dat voornoemde Regeling de mogelijkheid biedt om van de maximale 
concentratie gemotiveerd af te wijken; 
 
dat wij van mening zijn dat meer vergunnen dan is aangevraagd niet mogelijk 
en/of wenselijk  is. Er mogen niet meer emissies worden toegestaan dan nodig 
zijn voor de aangevraagde activiteiten. Ten slotte stelt artikel 8.11 lid 3 van de 
Wm onder andere dat aan een vergunning voorschriften worden verbonden, 
die de grootst mogelijke bescherming bieden tegen die gevolgen, tenzij dat 
redelijkerwijs niet kan worden gevergd (Alara); 
 
gelet op de Algemene wet bestuursrecht, de Wet milieubeheer en overige ter 
zake geldende wettelijke bepalingen; 
 

B E S L U I T E N : 
 
1. de volgende voorschriften te verbinden aan de op 2 november 2004 
   verleende vergunning aan O. Bouman BV, zoals hierboven beschreven: 

 
a. 
na voorschrift 10.2.8 dient de volgende paragraaf te worden ingevoegd: 
 
Aanvullende eisen voor dubbelwandige tanks groter dan 10.000 liter 
Voorschrift 10.2.8.A:  
Dubbelwandige tanks met een inhoud van meer dan 10.000 liter 
moeten in een lekbak worden geplaatst. Indien door hun situering 
meerdere tanks gelijktijdig bij een brand kunnen worden betrokken, 
dan moeten deze in een opvangbak zijn geplaatst indien de 
gezamenlijke tankinhoud meer dan 10.000 liter bedraagt. De 
opvangbak moet voldoen aan aan voorschrift 4.3.2 tot en met 4.3.5 
van de CPR 9-6; 
 
 
 
 



  4/5 

b. 
Voorschrift 3.1.1: 
 De geurimmissie, vanwege de inrichting, mag de 1,8 geureenheden per 
kubieke meter, bepaald als uurgemiddelde concentratie, ter hoogte van 
de huidige dichtstbijgelegen woonbebouwing  (met “huidige” wordt 
bedoeld: de kadastrale situatie, zoals opgenomen in bijlage 8 van de 
aanvraag), niet meer dan 2 procent van de tijd (98 percentiel) 
overschrijden; 

2. Het origineel van dit besluit te zenden aan O. Bouman BV,  
 Hoge Maasdijk 1-3, 4281 NE Andel en een afschrift te zenden aan: 

- het college van burgemeester en wethouders van Woudrichem, 
Postbus 6, 4285 ZG Woudrichem; 

- Regionaal Milieuhandhavingsteam Tilburg (RMHT), 
Postbus 75, 5000 AB Tilburg; 

- Provincie Gelderland, Postbus 9090, 6800 GX Arnhem; 
- Rijkswaterstaat directie Zuid-Holland, Postbus 556, 

3000 AN Rotterdam; 
- Rijksinstituut voor Integraal Zoetwaterbeheer en 

Afvalwaterbehandeling, Postbus 17, 8200 AA Lelystad; 
- VROM-Inspectie Regio Zuid, Postbus 850, 

5600 AW Eindhoven; 
- het college van burgemeester en wethouders van Zaltbommel, 

Postbus 10002, 5300 DA Zaltbommel; 
3. deze beschikking bekend te maken op 12 augustus 2005. 
 
 
's- Hertogenbosch, 2 augustus 2005. 
 
 
Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 
namens deze, 
 
 
 
ir. J.P.M. van Erdewijk,  
bureauhoofd Bouw, Voedingsmiddelen en Metaal. 
 


